
 

 
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Глава   МО «Гиагинское сельское поселение» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      от 13.07.2022г.   № _115_ 

ст. Гиагинская 

 

Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса "Лучший торговый 

объект" среди торговых предприятий и индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги в сфере торговли муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение». 

 

В соответствии с Федеральным Законом  от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ"Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь Уставом МО «Гиагинское сельское поселение», в целях выявления и 

стимулирования предприятий, создавших наиболее комфортные условия для 

обслуживания населения, улучшения и совершенствования организации работы 

объектов потребительского рынка, повышения уровня культуры обслуживания 

населения, пропаганды цивилизованного предпринимательства через конкурсную 

оценку торговых предприятий, оказывающих услуги в сфере торговли  

 

     ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший торговый объект»  на 

территории муниципального образования «Гиагинское сельское поселение».  

2. Обнародовать данное постановление в районной газете «Красное знамя»  и 

разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации МО «Гиагинское сельское поселение». 

 

 

Глава МО «Гиагинское сельское поселение»                                С.А.Ботвинников  

 

Первый заместитель главы администрации  

МО «Гиагинское сельское поселение»      А.Н.Лукьянов 

 

Подготовлено: Ведущий специалист отдела 

социального развития и юридического анализа                               И.С.Носкова 

 

Согласовано: 

Главный специалист отдела социального 

развития и юридического анализа                                                     Л.А.Анашкина 

 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ ТОРГОВЫЙ 

ОБЪЕКТ" СРЕДИ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ на 

территории МО «Гиагинское сельское поселение» 

 

1. Общие положения

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и проведения 

конкурса "Лучший торговый объект" среди торговых предприятий и индивидуальных 

предпринимателей, оказывающих услуги в сфере торговли на территории МО «Гиагинское 

сельское поселение» (далее - конкурс). 

 

1.2. Конкурс проводится в целях выявления и стимулирования предприятий, создавших 

наиболее комфортные условия для обслуживания населения, улучшения и 

совершенствования организации работы объектов потребительского рынка, повышения 

уровня культуры обслуживания населения, повышения качества товаров, находящихся в 

торговом обороте, пропаганды цивилизованного предпринимательства через конкурсную 

оценку торговых предприятий, оказывающих услуги в сфере торговли. 

 

1.3. Организатором конкурса является администрация МО «Гиагинское сельское 

поселение» (далее - организатор). 

 

1.4. В целях определения победителей номинаций конкурса формируется комиссия по 

подведению итогов конкурса "Лучший торговый объект" (далее - Комиссия), состав 

которой утверждается организатором конкурса. 

 

2. Порядок проведения конкурса: 

 

2.1. К участию в конкурсе допускаются индивидуальные предприниматели, юридические 

лица, зарегистрированные в Республике Адыгея и осуществляющие свою деятельность в 

сфере торговли на территории ст-цы Гиагинской. (далее - участники). 

 

2.2. Конкурс, в котором принял участие только один участник, считается несостоявшимся. 

 

2.3. .Для участия в конкурсе необходимо подать заявку и предоставить следующие 

документы: 

 

1) заявка-анкета на участие в конкурсе по форме согласно приложению N 1 к настоящему 

Положению; 

 

2) копия свидетельства о государственной регистрации, копия свидетельства о постановке 

на учет в налоговом органе, копии учредительных документов, заверенные подписью и 

печатью участника конкурса; 

 

3) фотоматериал, отражающий внешний вид предприятия и состояние торгового зала; 

 

2.4.Конкурсная комиссия вправе, в случае необходимости, затребовать от участника 

конкурса другие документы, необходимые для принятия решения по определению 

победителей конкурса. 

2.5.Заявки на участие в конкурсе принимаются до 1 августа  2022 по 31 августа 2022 в 

будние дни с 09.00 до 17.00 час. по адресу: ст-ца Гиагинская, ул.Кооперативная,33, 2 этаж, 



каб.№7, телефон для справок: 8 (877 79) 3-09-31, доб.217 . Также заявку можно подать по 

адресу эл.почты   agiagselp@mail.ru 

2.6.Рассмотрение заявок, поданных на участие в конкурсе состоится после окончания 

срока приема заявок. (Выезд комиссии на места и определение победителей конкурса.) 

 

   3. Определение победителей конкурса 

 

3.1. Победители конкурса в номинации "Лучший торговый объект" определяются 

конкурсной комиссией согласно критериям оценки в соответствии с приложением N 3 к 

настоящему Положению, на основании анализа документов, представленных участниками 

конкурса. 

 

3.2. При рассмотрении представленных документов Комиссия руководствуется 

следующими критериями: 

 

1) внешний вид предприятия (состояние и оформление фасада, оконных витрин, вывески с 

наименованием и информацией о режиме работы предприятия); 

2) благоустройство прилегающей территории (озеленение, наличие цветов, урн для мусора, 

состояние тротуарного покрытия, наличие подъездных путей и стоянки для автомашин); 

3) состояние торгового зала (оформление интерьера, оснащенность современным 

оборудованием, оформление витрин, наличие информации для покупателей, книг отзывов 

и предложений, наличие ценников и правильность их оформления); 

4) санитарное состояние торгового зала и подсобных помещений; 

5) внешний вид торгового персонала предприятия; 

6) репутация предприятия (количество письменных жалоб на некачественно оказанные 

услуги торговли) 

3.3. Члены Комиссии заполняют индивидуальные оценочные листы, проставляя оценку по 

каждому критерию от 0 до 5 баллов. 

3.4. Подписчики социальных сетей OK, VK, Тelegram могут принимать участие в выборе 

победителя (под публикацией о поданных заявках) 

3.5. Оценка участников конкурса определяется Комиссией суммированием баллов по 

критериям и количеству отметок в социальных сетях. 

3.6.Победителем конкурса в номинации "Лучший торговый объект" признается участник, 

набравший наибольшее количество баллов. 

 

    4. Награждение победителей конкурса 

 

4.1. Победителям конкурса присваивают звание в соответствии с номинацией и вручают 

почетные дипломы и ценные призы. 

4.2.Участники конкурса, не занявшие призовые места, отмечаются благодарственными 

письмами администрации МО «Гиагинское сельское поселение» 

4.3.Результаты конкурса объявляются в торжественной обстановке и освещаются в 

социальных сетях и на официальном сайте администрации МО «Гиагинское сельское 

поселение». 

4.4.Награждение победителей состоится в День празднования станицы Гиагинской. 

 

 

         

 

 

     

mailto:agiagselp@mail.ru


             Приложение N 1 

             к Положению о проведении конкурса 

             "Лучший торговый объект" 

              среди торговых предприятий и 

             индивидуальных предпринимателей, 

             оказывающих услуги в сфере 

             торговли 

 

 

 

 

      ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе "Лучший торговый объект" 

 

 

  

1. Наименование предприятия  

2. Местонахождение предприятия  

3. ИНН  

4. Телефон  

5. ФИО руководителя предприятия  

  

  

  

  

  

  

  

  

Фотоматериалы прилагаются : 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

    С Положением о конкурсе "Лучший торговый объект" ознакомлен(а). 

    Полноту  и  достоверность  информации,  указанной  в настоящей заявке и  

прилагаемых к ней документах, гарантирую. 

 

Руководитель _________________________ (______________________ 

 

 

 



             Приложение N 2 

             к Положению о проведении конкурса 

             "Лучший торговый объект" 

             среди торговых предприятий и 

             индивидуальных предпринимателей, 

             оказывающих услуги в сфере 

             торговли 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  

конкурса "Лучший торговый объект" среди торговых предприятий и индивидуальных  

предпринимателей, оказывающих услуги в сфере торговли

 

  

Наименование критерия Оценка (от 

0 до 5 

баллов) 

Критерии оценки в номинации "Лучший торговый объект" 

1. Внешний вид предприятия (состояние и оформление фасада, оконных 

витрин, вывески с наименованием и информацией о режиме работы 

предприятия) 

 

2. Благоустройство прилегающей территории (озеленение, наличие цветов, урн 

для мусора, состояние тротуарного покрытия, наличие подъездных путей и 

стоянки для автомашин) 

 

3. Состояние торгового зала (оформление интерьера, оснащенность 

современным оборудованием, оформление витрин, наличие информации для 

покупателей, книг отзывов и предложений, контрольных весов при продаже 

продовольственных товаров, соблюдение товарного соседства, наличие 

ценников и правильность их оформления) 

 

4. Санитарное состояние торгового зала и подсобных помещений 

 

 

5. Внешний вид торгового персонала предприятия.   

6. Репутация предприятия (количество письменных жалоб на некачественно оказанные 

услуги торговли) 

  

  

  

 

Член комиссии ______________________          ____________________ 

                                                        ( ФИО )                                                  подпись  

 

 

 

 

 

 

   

             



              Приложение № 3  

  

             к Положению о проведении конкурса 

             "Лучший торговый объект" 

             среди торговых предприятий и 

             индивидуальных предпринимателей, 

             оказывающих услуги в сфере 

             торговли 

 

 

Утвердить следующий состав комиссии по подведению итогов конкурсов «Лучший 

торговый объект" среди торговых предприятий и индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги в сфере торговли»  на территории муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

 

 

Р.М.Хамирзов  - заместитель главы администрации МО «Гиагинское сельское поселение» 

(председатель комиссии) 

С.С.Генно — главный специалист отдела благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства ( 

заместитель председателя комиссии)  

 

И.С.Носкова  - ведущий специалист отдела социального развития и юридического анализа 

администрации МО «Гиагинское сельское поселение»  (секретарь комиссии) 

 

 

Члены комиссии: 

 

В.В.Бондаренко – руководитель отдела земельно-имущественных отношений 

администрации МО «Гиагинское сельское поселение»; 

 

И.А.Мыздриков - ведущий специалист отдела благоустройства, ЖКХ и дорожного 

хозяйства»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

 

 


